
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 137
26 DE JULHO DE 2021

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 27 DE JULHO DE 2021 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM MARCELO MACHADO CG/CITEL
Fiscal de Dia ao QCG CAP QOPM RUSIMÜLLER CG/CI
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM RR CUENTRO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM RR ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno MAJ QCOPM HÉLEN SOUZA CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno TEN QCOPM NASCIMENTO CIAP
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM ALEXANDRE CMV
Oficial de Dia ao HPM (19h00 às 07h00) TEN QOSPM PAULA HPM
Dentista de Dia à PM (19h00 às 07h00) A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ORDEM DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO,  Chefe  do Departamento

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando,
que  APROVOU a  ORDEM DE SERVIÇO Nº 006/2021 – DPCDH/CCP,  referente à “VISITA
TÉCNICA PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PMZITO  e OPERACIONALIZAÇÃO DO PROERD
nos municípios de CAMETÁ, MARABÁ e PARAUAPEBAS”.

1. FINALIDADE:
Realizar Visitas técnicas para:
• Operacionalização das ações e atividades do PROERD, em cumprimento com a

PORTARIA Nº 0315/2011 – GAB CMD°, publicada no BG Nº 078, de 26 de abril de 2011 e
POP do PROERD/2020;

• Implementação do PROGRAMA PMZITO, nos municípios de CAMETÁ, MARABÁ
e PARAUAPEBAS, com o fito de fomentar orientações acerca das diretrizes presentes na
Portaria nº 045/2021 – GAB. CMDº, publicada no Aditamento ao BG nº 035 II, de 19 FEV

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

2021, na qual institucionaliza e regula os projetos sociais de caráter preventivo no âmbito da
Polícia Militar do Pará.

2. JUSTIFICATIVA:
Diante  das  mudanças  ocorridas  na  sociedade  e  da  premente  necessidade  de

fortalecer os vínculos entre a sociedade paraense e a Instituição Polícia Militar,  nota-se a
relevância da padronização dos Projetos Sociais e operacionalização das ações e atividades
do  PROERD,  desenvolvidos  nas  UPO’s  da  PMPA,  que  objetiva  fomentar  a  cidadania,
promoção de valores éticos e morais,  cívicos e familiares,  prevenção do  uso abusivo de
drogas lícitas e ilícitas, contribuindo dessa forma, para uma sociedade mais justa e próxima
da bicentenária Polícia Militar do Pará.

3. OBJETIVO:
Constituir  um quadro de orientações técnicas,  para as UPO’s dos  municípios de

CAMETÁ, MARABÁ e PARAUAPEBAS, a fim de contribuir e auxiliar nas ações de fomento
das  atividades  do  PROERD  e  implementação,  padronização  e  efetivação  do  Programa
PMZITO em todo o estado do Pará.

4. DESENVOLVIMENTO:
a) Local: Municípios de Cametá (CPR IX), Marabá e Parauapebas (CPR II).
c) Horários: 
- Saída: 06h00 do dia 09 de agosto e retorno às 06h00 do dia 11 de agosto de 2021

– CAMETÁ;
- Saída: 06h00 do dia 23 de agosto e retorno às 06h00 do dia 27 de agosto de 2021

– MARABÁ e PARAUAPEBAS;
d) Uniforme: 5º A2.
e) Efetivo: 03 (três) policiais militares:

MUNICÍPIO: CAMETÁ – PERÍODO 09 a 11/08/2021.
ORD POSTO/GRAD/RG NOME
01 MAJ QOPM RR RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA
02 SGT PM RG 19827 JOSÉ ELOY MIRANDA DE SOUSA
03 CB PM RG 38192 SÍLVIA ELEN DE SOUSA ALMEIDA

MUNICÍPIOS: MARABÁ e PARAUAPEBAS – PERÍODO 23 a 27/08/2021.
ORD POSTO/GRAD/RG NOME
01 CEL QOPM RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA
02 SUB TEN PM RR RG 19746 SILVIA MARGARETH SOUZA DOS SANTOS
03 SD PM RG 42433 AUGUSTO CEZAR SANTA ROSA CARDOSO

5. RECURSOS LOGÍSTICOS:
5.1.  DIÁRIAS:  O  pagamento  de  pessoal,  referente  ao  custeio  de  diárias  aos

participantes, será efetuado conforme quadro abaixo:

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

MUNICÍPIO: CAMETÁ – PERÍODO de 09 a 11/08/2021.
POSTO/GRAD/RG NOME QTD. VALOR

MAJ QOPM RR RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA 02 (ALIM. E POUS.) R$ 633,04

SGT PM RG 19827 JOSÉ ELOY MIRANDA DE SOUSA 02 (ALIM. E POUS.) R$ 527,52

CB PM RG 38192 SÍLVIA ELEN DE SOUSA ALMEIDA 02 (ALIM. E POUS.) R$ 506,40

CUSTO TOTAL COM DIÁRIAS R$ 1.666,96 

Municípios: MARABÁ e PARAUAPEBAS – PERÍODO de 23 a 27/08/2021.
POSTO/GRAD/RG NOME QTD. VALOR

CEL QOPM RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA 04 (ALIM. E POUS.) R$ 1.266,08

SUB TEN PM RR RG 19746 SILVIA MARGARETH SOUZA DOS SANTOS 04 (ALIM. E POUS.) R$ 1.055,04

SD PM RG 42433 AUGUSTO CEZAR SANTA ROSA CARDOSO 04 (ALIM. E POUS.) R$ 1.012,80

CUSTO TOTAL COM DIÁRIAS R$ 3.333,92

5.2. TRANSPORTE: Será utilizada a viatura duster do CCP.

6. ATRIBUIÇÃO:
6.1 Compete a Diretoria:
• Solicitar  as diárias para custear a hospedagem e a alimentação dos policiais

militares à DF;
• Monitorar as atividades que serão desenvolvidas.

6.2 Compete aos policiais militares da DPCDH e CCP:
• Fazer  relatório  das  atividades  realizadas  da  visita  técnica  e  remeter  para  a

DPCDH.
• Preencher  relatório  de  viagem  e  remeter  à  Controladoria  Interna,  com  seus

respectivos anexos, até 05 (cinco) dias úteis após o retorno da viagem;

7. PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
Os  casos  omissos  na  presente  nota,  serão  dirimidos  pela  Diretoria  de  Polícia

Comunitária  e  Direitos  Humanos  (DPCDH),  por  meio  do  Centro  de  Capacitação  em
Prevenção (CCP).

Quartel em Icoaraci-PA, 20 de julho de 2021.
ELSON LUIZ BRITO DA SILVA – CEL QOPM

DIRETOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA E DIREITOS HUMANOS DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

● EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 329/SCCMO - DE 26 DE JULHO 2021.
O Exmº Sr COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso de suas

atribuições  legais,  e  considerando  o  teor  do  Ofício  n°  0535/2021  -  Gab.  Cmd°/CBMPA,
exarado pelo Comandante  Geral  do Corpo  de  Bombeiros  Militar  do Pará,  CONVOCA os
Oficiais abaixo descritos, a comparecerem no dia  29 DE JULHO DE 2021, ÀS 10h00,  no
Departamento Geral de Pessoal da PMPA, localizado na Rodovia Augusto Montenegro, km 9,
Nº 8401, Icoaraci-PA, CEP: 66.821-000, para tratarem de assuntos administrativos.

ORD POSTO RG NOME UNIDADE

01 2° TEN QOPM 42787 TONY CARLOS BARBOSA CARNEIRO 22ª CIPM (PORTEL)

02 2° TEN QOPM 40912 SEAN MEDEIROS ARAGÃO 7º BPM (REDENÇÃO)

03 2° TEN QOPM 42768 JOSÉ ROBSON DA SILVA DIAS 11º BPM (CAPANEMA)

04 2° TEN QOPM 42878 HANDIEL MARCEL PEREIRA PARENTE 8ª CIPM (MOJU)

05 2° TEN QOPM 42892 LÚCIO ALLAN ROMANO DE MELO 18ª CIPM (JACUNDÁ)

06 2° TEN QOPM 42777 JADERSON SOUZA SILVA 34º BPM (MARABÁ)

07 2° TEN QOPM 42895 ABILIO CORREA TELES JÚNIOR 27º BPM (BELÉM)

08 2° TEN QOPM 42875 HYGSON DA SILVA RODRIGUES 30º BPM (ANANINDEUA)

09 2° TEN QOPM 42880 WALLACE GOMES SILVA 20° BPM (BELÉM)

10 2° TEN QOPM 42773 ALCIDES GOMES BARATA P. JÚNIOR
30ª CIPM (SANTANA DO

ARAGUAIA)

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de julho de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS
PORTARIA Nº 014/2021- CPO.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  PMPA  e PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE

PROMOÇÃO DE OFICIAIS  (CPO), no exercício de suas atribuições previstas no artigo 8º,
inciso VIII, da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006 (Lei de Organização
Básica da PMPA) e artigo 13, incisos II e III, da Lei nº 8.388, de 22 de setembro de 2016 (Lei
de Promoção de Oficiais da PMPA) c/c os artigos 29 e 30 do Decreto Estadual nº 1.672, de 28
de dezembro de 2016 (Regulamento da Lei de Promoção de Oficiais) e considerando o teor
do requerimento protocolado junto a  Comissão de Promoção de Oficiais  (CPO), através  do
PAE nº2021/676202, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

Art. 1º CONVOCAR, o Oficial abaixo relacionado, a comparecer na Junta Periódica
de Inspeção de Saúde  (JPIS), e realização do Teste de Aptidão Física  (TAF), por ter sido
promovido no dia 25 de setembro de 2017 na condição de INCAPAZ TEMPORÁRIO.

Nº POSTO RG NOME UNIDADE

1 MAJ QOPM 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO 19ª CIPM – CPR VI

Art. 2º O Oficial acima, terá que ser submetido à Inspeção de Saúde, no dia 28 de
julho de 2021, às 08h00, devendo apresentar os seguintes exames: 

I - Hemograma Completo; 
II – Glicemia;
III- Colesterol e Frações; 
IV – Triglicerídios; 
V - Urina Rotina;
VI - P. das Fezes (direto);
VII - Teletórax PA;
VIII – Ecocardiograma;
XIX - Teste Ergométrico.

Art.  3º O  Oficial submetido  a  Inspeção  de  Saúde,  considerado  APTO  deverá
comparecer nos dias 04 e 05 de agosto de 2021, às 08h00, no Centro de Treinamento da
Polícia Militar – CTPM (Outeiro), para o Teste de Aptidão Física (TAF).

Art.  4º O  Oficial  submetido a Inspeção de Saúde, considerado a  pto para fins de  
Teste de Aptidão Física Adaptado, deverá ser apresentado pelo presidente da inspeção de
saúde no dia 29 de julho de 2021, às 08h00, no Centro de Reabilitação da PMPA, a fim de
ser avaliado junto aos fisioterapeutas da PMPA, para emissão de Laudo Médico, para que
seja determinado o tipo de exercício que o militar deverá ser condicionado.

Art.  5º FICA  NOMEADO como Presidente  Geral  da  Comissão  responsável  pela
Inspeção  de  Saúde  o  MAJ  QOSPM  RG  37715  WILSON  RIBEIRO  LOPES  NETO,  e  como
Membros, o CAP QOSPM RG 39722  GERALDO FRANCO DE  CAMPOS JUNIOR e a  1º  TEN
QOSPM RG 40875 GISLÂNIA PONTE FRANCÊS BRITO.

Art.  6º  O MAJ  QOSPM  RG  37715  WILSON  RIBEIRO  LOPES  NETO, deverá
encaminhar impreterivelmente até o dia 03 de agasto de 2021, ATA ÚNICA para publicação
em Boletim Geral da PMPA, e para a Comissão de Promoção de Oficiais (CPO), através do
PAE (Processo Administrativo Eletrônico) no endereço  DGP/SP/SSAP-OF,  contendo o
resultado da inspeção saúde, para subsidiar a aplicação do teste de aptidão física.

Art.  7º  FICA  NOMEADO o  TEN  CEL PM  RG 26288  JULIO  ILDEFONSO
DAMASCENO FERREIRA, como Presidente Geral do Teste de Aptidão Fisíca (TAF), e como

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

membros os CB PM RG 34718 ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO, CB PM RG 36340
DILSON DOS SANTOS CAMPOS JUNIOR e como auxiliar a  CB PM RG 37608  REJANE
SANTA BRIGIDA MIRANDA.

Art. 8º O TEN CEL PM RG 26288 JULIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA,
deverá encaminhar impreterivelmente até o dia  06 de agosto de 2021, ATA ÚNICA,  para
publicação em Boletim Geral da PMPA, e para a Comissão de Promoção de Oficiais (CPO),
através  do PAE (Processo Administrativo  Eletrônico)  no endereço DGP/SP/SSAP-OF,
contendo todos os resultados do teste de aptidão física.

Art. 9º NOMEAR o MAJOR QOSPM RG 37713 ÂNGELO PONTES SCOTTA, como
Fisioterapeuta  responsável  por  avaliar  o  Oficial  que  obtiver  laudo  para  fins  de  Teste  de
Aptidão Física Adaptado.

Art.  10. O Fisioterapeuta responsável,  deverá emitir  Laudo Médico e informar os
tipos de exercícios que o militar deverá ser submetido e encaminhar impreterivelmente até o
dia 03 de agosto do corrente ano, para o Presidente Geral do Teste de Aptidão Física (TAF),
o  TEN  CEL PM  RG 26288  JULIO  ILDEFONSO  DAMASCENO  FERREIRA, através  do PAE
(Processo Administrativo Eletrônico) ao Centro de Treinamento da Polícia Militar (CTPM). 

Art.  11. FICA CONVOCADO o  MAJOR  QOSPM  RG  37713  ÂNGELO  PONTES
SCOTTA, para comparecer nos dias 04 e 05 de  agosto de 2021, às 08h00,  no Centro de
Treinamento da Polícia Militar – CTPM (Outeiro).

PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
1.  O  Diretor do Corpo Militar de Saúde deverá  providenciar 01 (uma) ambulância

com Equipe Médica,  nos  dias 04 e 05 de agosto  de 2021, às 08h00, para dar apoio à
realização do TAF no Centro de Treinamento da Polícia Militar – CTPM (Outeiro).

2. Os casos omissos serão deliberados pelo Presidente da Comissão de Promoção
de Oficiais (CPO).

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de julho de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O CEL QOPM PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES, Chefe do Departamento

Geral de Educação e Cultura  da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informou a este
Comando,  que foi  concedido  a  SD PM RG 43110 JOYCE BENITES DA SILVA,  daquele
Departamento, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde própria, no dia 21 JUL 2021,
conforme  atestado  médico  expedido  pelo  Hospital  RIOMAR,  apresentado naquela  Chefia
(Nota Nº 282/2021 – DGEC/Sec).

O  CEL QOPM  RG  13804  FERNANDO  ALBERTO  BILÓIA DA SILVA,  Chefe  do
Departamento Geral de Pessoal da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando, que foi concedido a 3º SGT PM RR RG 21739 MARIA WALDENORA BARROSO
DA COSTA, daquela Chefia, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde própria, nos
dias 20 e 21 de julho de 2021, conforme documento apresentado na SEC/DGP (Nota Nº
99/2021 - SEC/DGP).

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O CEL QOPM PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES, Chefe do Departamento

Geral de Educação e Cultura da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informou a este
Comando, que:

a)  Foi  concedido  à  Voluntária  Civil  PAMELLA ELIZA AZEVEDO  DE  OLIVEIRA,
daquela Chefia, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde própria, no período de 21
a 25 de julho de 2021, conforme atestado médico expedido pelo Hospital  PORTO DIAS,
apresentado naquele Departamento (Nota Nº 282/2021 – DGEC/Sec);

b) Foi concedido à Voluntária Civil MAYARAH CRISTINA SOUZA DA SILVA, daquela
Chefia, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde própria, no período de 24 a 28
de julho de 2021, conforme atestado médico expedido pela CLINICA ODONTOLÓGICA MAIS
SORRISO, apresentado naquele Departamento (Nota Nº 283/2021 – DGEC/Sec).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 730/2021 – SCCMO/DGP 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 26318 JOMIRES REBELO PIRES, da

função de Subdiretor de Apoio Logístico; 
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 26318 JOMIRES REBELO PIRES, por

necessidade do serviço da Diretoria de Apoio Logístico (Icoaraci) para o Fundo de Saúde da
PMPA (Belém); 

Art.  3º  NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 26318 JOMIRES REBELO PIRES para
exercer da função de Subdiretor do Fundo de Saúde da PMPA; 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 13 de maio de 2021, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de julho de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.648, de 23/07/2021).

PORTARIA Nº 1048/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art. 1º PASSA A RESPONDER pelo Comando de Policiamento Ambiental  (Belém),

acumulativamente com a função que já exerce, o  CEL QOPM RG 26309 CARLOS DÓRIA
SANTOS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de julho de 2021. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2006/2021 – DGP/SP/SCCMP 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das

atribuições previstas no  Art.  107,  incisos  IX  e  X,  do  Decreto  n°  1.625/2016  (Lei  de
Organização  Básica),  publicadas  no  ADIT.  AO  BG  N°  196  –  19  OUT 2016, atendendo
solicitações atinentes às alterações no plano de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, do mês de DEZEMBRO/2021 para NOVEMBRO/2021, o gozo

de férias regulamentar  do período aquisitivo 2020,  concessivo 2021, da SD PM RG 43144
LAYNA CLÁUDIA CÂMARA LOUREIRO PACHECO, do CInt (Icoaraci), nos termos do PAE nº
2021/746436, MEM. Nº 512/2021-CInt, de 07 de julho de 2021, protocolado no DGP em 08 de
julho de 2021.

Art. 2º ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2021 para SETEMBRO/2021, o gozo
de férias regulamentar  do período aquisitivo 2020,  concessivo 2021, do CB PM RG 34883
GLEISON FERREIRA SALES, do 21º BPM (Marituba), nos termos do PAE nº 2021/752782,
MEM. Nº 705/2021 21º BPM, de 08 JUL 2021, protocolado no DGP em 08 de julho de 2021.

Art. 3º ANTECIPAR, do mês de JANEIRO/2022 para DEZEMBRO/2021, o gozo de
férias regulamentar  do período aquisitivo 2020,  concessivo 2021, do 2º SGT PM RG 21534
PAULO  RONALDO  BAIA  MIRANDA,  do  13º  BPM  (Tucuruí),  nos  termos  do  PAE  nº
2021/745237, MEM. nº 622/2021 13º BPM, de 07 de julho de 2021, protocolado no DGP em
08 de julho de 2021.

Art. 4º ANTECIPAR, do mês de FEVEREIRO/2022 para JANEIRO/2022, o gozo de
férias  regulamentar  do período  aquisitivo 2020,  concessivo 2021, do  CB PM RG 33338
JACKSON AUGUSTO RODRIGUES DOS REIS, do HPM (Belém), nos termos do PAE nº
2021/766262, MEM. N° 381/2021 – P1/HPM, de 13 de julho de 2021, protocolado no DGP em
13 de julho de 2021.

Art.  5º  ANTECIPAR, do mês de SETEMBRO/2021 para AGOSTO/2021,  o gozo de
férias regulamentar  do período aquisitivo 2020,  concessivo 2021, do 1º SGT PM RG 17209
GILMAR LOPES DA SILVA, da 34º BPM (Marabá), nos termos do PAE nº 2021/761330, MEM.
Nº 618/2021 - P1/34º BPM, de 08 JUL 2021, protocolado no DGP em 12 de julho de 2021.

Art.  6º  ANTECIPAR, do mês de DEZEMBRO/2021 para AGOSTO/2021, o gozo de
férias regulamentar  do período aquisitivo 2020,  concessivo 2021, do 2º SGT PM RG 20248
ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, do 16º BPM (Altamira), nos termos do PAE nº 2021/766474,
MEM. nº 893/2021 16º BPM, de 13 JUL 2021, protocolado no DGP em 14 de julho de 2021.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de julho de 2021.
ROBERTO CALDERARO BRITO – TEN CEL QOPM RG 27035 

CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA 
RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2007/2021 – DGP/SP/SCCMP 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das

atribuições previstas no Art. 107, incisos IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização
Básica), publicadas no ADIT. AO BG N° 196 – 19 OUT 2016, atendendo solicitações atinentes
às alterações no plano de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR,  do mês de  JANEIRO/2021  para  AGOSTO/2021, o gozo de

férias regulamentar  do período aquisitivo 2020,  concessivo 2021,  do 3º SGT PM RG 32542
LUIZ  JOSÉ  AMARAL  MELO,  à  disposição  do  MPPA (Belém),  nos  termos  do  PAE  nº
2021/753694, Ofício nº 494/2021 – Gab. Militar/MPPA, de 06 de julho de 2021, protocolado no
DGP em 12 de julho de 2021.

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2021 para NOVEMBRO/2021, o gozo de
férias  regulamentar  do período aquisitivo  2020,  concessivo 2021,  do  CB PM RG 40494
CHARLES ALEXANDRE RIBEIRO TEIXEIRA,  da CorCPR VII (Capanema),  nos termos do
PAE nº 2021/767855, REQ. S/Nº/2021 – CorCPR VII, de 13 de julho de 2021, protocolado no
DGP em 13 de julho de 2021.

Art. 3º  TRANSFERIR, do mês de JULHO/2021 para SETEMBRO/2021, o gozo de
férias regulamentar do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, do SUB TEN PM RG 17823
EDSON CAMPOS DE LIRA, da Conjur/QCG (Icoaraci), nos termos do PAE nº 2021/768955,
Mem. nº 1010/2021 – CONJUR/ADM, de 13 de julho de 2021, protocolado no DGP em 13 de
julho de 2021.

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2021 para DEZEMBRO/2021, o gozo de
férias  regulamentar  do  período  aquisitivo  2020,  concessivo  2021,  do  SD  PM  RG
ALEQUESANDRO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, do 23º BPM (Parauapebas), nos termos do
PAE nº 2021/767548, Mem. nº 1014/2021 - P1, de 13 de julho de 2021, protocolado no DGP
em 13 de julho de 2021.

Art. 5º TRANSFERIR, do mês de NOVEMBRO/2021 para DEZEMBRO/2021, o gozo
de férias regulamentar do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, do 2º SGT PM RG 19820
LUIS ALBINO SANTOS RAMOS, do 27° BPM (Belém), nos termos do PAE nº 2021/738306,
MEMORANDO nº 793/2021 27º BPM, de 06 de julho de 2021, protocolado no DGP em 06 de
julho de 2021.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

Art. 6º TRANSFERIR, do mês de NOVEMBRO/2021 para JANEIRO/2022, o gozo de
férias regulamentar  do período aquisitivo 2020,  concessivo 2021,  do 3º SGT PM RG 32932
MARCELO OLIVEIRA MELO,  do 27°  BPM (Belém),  nos termos do PAE nº  2021/738306,
MEMORANDO nº 793/2021 27º BPM-PMPA, de 06 de julho de 2021, protocolado no DGP em
06 de julho de 2021.

Art. 7º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2021 para OUTUBRO/2021, o gozo de
férias regulamentar  do período aquisitivo  2020,  concessivo 2021,  da 3º SGT RR RG 19708
MARIA  DE  NAZARÉ  SOUZA  GOMES,  do  BPGDA  (Belém),  nos  termos  do  PAE  nº
2021/740221,  MEMORANDO  nº  210/2021  BPGDA-PMPA,  de  06  de  julho  de  2021,
protocolado no DGP em 06 de julho de 2021.

Art. 8º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2021 para DEZEMBRO/2021, o gozo de
férias  regulamentar  do período aquisitivo  2020,  concessivo 2021,  da  SD PM RG 41294
KARLA VALÉRIA SANTOS DO NASCIMENTO, do CPC II (Icoaraci),  nos termos do PAE nº
2021/741729, Memorando nº 520/2021 – P/1, de 07 de julho 2021, protocolado no DGP em
07 de julho 2021.

Art. 9º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2021 para NOVEMBRO/2021, o gozo de
férias regulamentar do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, do 3º SGT PM RG 32969
ELYSON  ROGÉRIO  REIS  FERREIRA,  do  4º  BPM  (Maraba),  nos  termos  do  PAE  nº
2021/608085, MEM. Nº 497/2021/P-1, de 07 de julho 2021, protocolado no DGP em 07 de
julho 2021.

Art. 10. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de julho de 2021.
ROBERTO CALDERARO BRITO – TEN CEL QOPM RG 27035 

CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA 
RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 
CONTRATO Nº 027/2020 
Exercício: 2021 
Objeto:  Prorrogação  do  contrato  original  referente  a  contratação  de  pessoas

jurídicas da área de serviços de Prótese, Órtese, Meios Auxiliares de Locomoção, Materiais
Especiais e Acessórios, a fim de atender as necessidades do Fundo de Assistência Social da
Polícia Militar. 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

Justificativa: Atender as demandas do setor de Serviço Social deste FASPM, o qual
necessita de materiais específicos em processos individualizados a partir da necessidade de
cada  paciente,  a  fim de  possibilitar  o  restabelecimento  da  saúde e  quanto  necessário  a
reabilitação da funcionalidade de membros sequelados 

Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Vigência: 29/06/2021 a 28/06/2022. 
Data da Assinatura: 24/06/2021 
Licitação: Processo n° 002/2020 - CPL/FASPM – CREDENCIAMENTO N° 002/2020

CPL/FASPM 
Programa: 1502 – Segurança Pública Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização

das  Ações  Finalistas  Elemento  de  despesa:  3339032 –  Material  Destinado  a  Assistência
Social Plano Interno: 1050008277c Fonte do Recurso: 0151/0351. 

Contratada:  A.  S  RIBEIRO  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  –  ME,  CNPJ  nº
04.336.663/0001-32;  Endereço:  Tv.  WE-04  b,  nº  1,  Bairro  Coqueiro,  CEP  67.130-160,
Ananindeua/PA;  Fone:  (91)  3235-2988  /  (91)  8275-1472;  E-mail:
contato@ortopediaorthoart.com.br 

Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM – Diretor do FASPM (Transc.
Diário Oficial nº 34.648, de 23/07/2021).

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO Nº 06/2021 CONTRATO Nº 001/2016 
Exercício: 2021 
Objeto: Prorrogação do contrato original com empresa especializada na prestação

de serviço de segurança eletrônica por monitoramento de imagens e sistema de alarme na
sede do FASPM, com manutenção de valor inicialmente pactuado. 

Justificativa:  Serviço  que  não  pode  sofrer  descontinuidade,  e  mantidas  as
condições  estabelecidas,  pelo  período de  6  (seis)  meses  para  a  conclusão  de  processo
licitatório em andamento. 

Valor: R$ 8.715,00 (oito mil, setecentos e quinze reais) 
Vigência: 29/06/2021 a 28/12/2021 
Data da Assinatura: 28/06/2021 
Licitação:  Pregão  Eletrônico  Nº002/2015-CPL/FASPM,  oriundo  do  Processo  de

Licitação Nº 026/2015. 
Programa:  1297  –  manutenção  da  gestão  Projeto/Atividade:  8338  –  ações

administrativas  Elemento  de  despesa:  33903977  –  vigilância  ostensiva  Plano  Interno:
4120008338E Fonte do Recurso: 0151000000; 

Contratada: SERVIEL SERVIÇOS EIRELE LTDA - EPP, CNPJ nº 83. 918. 078/0001-
17. Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, 1218/Altos, Bairro Pedreira – CEP: 66.087-640, em
Belém-PA.  Fone:  (091)  3277-0206/3277-0149/3226-2889/9  9995-1361.  E-mail:
serviel.alarme@uol.com.br 

Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM – Diretor do FASPM (Transc.
Diário Oficial nº 34.648, de 23/07/2021).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

DIÁRIA
PORTARIA Nº 156/2021/Gab. Diretor/FASPM – Por ter que seguir em caráter oficial

para o município de Conceição do Araguaia, no período de 26 a 28 de julho de 221, a serviço
do  FASPM.  FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei.  N°  5.119/84;  Município  de  origem:  Belém-PA;
Destinos:  Conceição do Araguaia-PA; Período de 26 a 28 de julho de 2021; Quantidade de
Diárias: 03 diárias de alimentação, e 03 diárias de Pousada na Categoria “B”; Servidor: CEL
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; CPF: 393.026.602-49, no Valor: R$ 949,56; CB MARLON
DA CRUZ  SANTANA;  CPF:  696.333.982-15,  no  Valor:  R$  759,60;  CB  ABNER  MOISÉS
VIEIRA DA CONCEIÇÃO; CPF: 012.808.492-82, no Valor R$ 759,60. RESP. ORDENADOR:
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS;  PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
(CINCO)  DIAS  APÓS  A  DATA  DE  RETORNO  (Transc.  Diário  Oficial  nº  34.648,  de
23/07/2021).

PORTARIA  Nº  154/2021/Gab.  Diretor/FASPM –  Objetivo:  Por  ter  seguido  do
município de Breves-PA para Belém-PA, nos dias 15 a 19 de julho de 2021, a fim de realizar a
condução em segurança dos artigos militares, correlatos e Kit fraldas para a referida região -
FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de Origem: Breves-PA; Destino:
Belém-PA;  Período  de  15  a  19  julho  de  2021;  Quantidade  de  Diárias:  05  diárias  de
alimentação e 04 Diárias de Pousada; Na Categoria “B”; Servidor: SD PM RG 42421 KARLA
NAYANA SALES PAES; CPF:000.727.822-50, no Valor: R$1.139,40; SD MARA CARDOSO
DOS PASSOS; CPF: 947.260.192-87, no Valor: 1.139,40. ORDENADOR: EMERSON ANÍBAL
MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A
DATA DE RETORNO (Transc. Diário Oficial nº 34.648, de 23/07/2021).

 PORTARIA Nº 153/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: realizar o deslocamento
para a supervisão da Operação FASPM ITINERANTE 2021, bem como realizar visitações aos
associados do FASPM que recebem atendimento pelo órgão nesses municípios.  Além de
prestar orientações e esclarecimentos sobre as novas ações do FASPM, incluído moradia,
funeral  etc.  FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei.  N°  5.119/84;  Município  de  origem:  Belém-PA;
Destinos: Salvaterra, Soure e Joanes-PA; Período de 22 a 25 julho de 2021; Quantidade de
Diárias: 04 diárias de alimentação, e 03 diárias de Pousada na Categoria “B”; Servidor: SGT
CARMEN EUNICE MOURA PALHA DA SILVA; CPF: 292.294.992-34, no Valor: R$ 923,16;
SGT JUCELIA SILVA DE OLIVEIRA; CPF: 286.848.342-91, no Valor: R$ 923,16; CB ALAN
BAHIA LEITE; CPF: 751.319.512-91, no Valor R$ 886,20. ORDENADOR: EMERSON ANÍBAL
MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A
DATA DE RETORNO (Transc. Diário Oficial nº 34.648, de 23/07/2021). 

PORTARIA Nº 152/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: realizar o deslocamento
para a supervisão da Operação FASPM ITINERANTE 2021, bem como realizar visitações aos
associados do FASPM, que recebem atendimento pelo órgão nesses municípios. Além de
prestar orientações e esclarecimentos sobre as novas ações do FASPM, incluído moradia,
funeral  etc.  FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei.  N°  5.119/84;  Município  de  origem:  Belém-PA;
Destinos:  Bragança, Tracuateua e Augusto Corrêa-PA; Período de 22 a 25  julho de 2021;

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

Quantidade de Diárias: 04 diárias de alimentação, e 03 diárias de Pousada na Categoria “B”;
Servidor: SGT LUIZ CLÓVIS DA SILVA ALVES; CPF: 397.763.282-53, no Valor: R$ 923,16;
SGT ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA;  CPF:  252.433.902-59,  no  Valor:  R$
923,16; SGT ALONSO CASTILHO MÚSSIO; CPF: 330.720.942-68, no Valor: R$ 923,16, SGT
FABRICIO RODRIGUES SOZAR; CPF: 861.808.002-00, no Valor R$ 923,16. ORDENADOR:
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS;  PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO (Transc. Diário Oficial nº 34.648, de 23/07/2021).

 PORTARIA Nº 155/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter que deslocar da
cidade de Tucuruí para Belém-PA, em virtude da necessidade de apoio veicular para o CB PM
LUIZ DIEGO DE OLIVEIRA PINHEIRO, associado deste  Fundo de Assistência  Social  da
Polícia  Militar  (FASPM).  FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei.  N°  5.119/84;  Município  de  origem:
Tucuruí-PA; Destino: Belém-PA; Período de 12 e 14 de julho de 2021; Quantidade de Diárias:
03 diárias de alimentação e 01 (uma) de pousada; Na Categoria “B”; Servidor: SUB TEN PM
RG 24458 ELIEZER ROCHA DE MORAES; CPF: 460.996.202-06, no Valor Total: R$ 395,64.
ORDENADOR: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO (Transc. Diário Oficial nº 34.648,
de 23/07/2021). 

● ATO DO CENTRO DE COMPRAS & CONTRATOS
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 095/2021 – CCC: 
NOMEIA o MAJ QOSPM 37707 CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO, como

fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2021 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a BHIO
SUPPLY INDÚSTRIA COMÉRCIO EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 22 de julho de 2021.

RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213
CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.648, de 23/07/2021).

APOSTILAMENTO
1º  APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  Nº  061/2021  –

CCC/PMPA. 
Pelo presente instrumento fica apostilado o Contrato Administrativo nº 061/2021 -

CCC/PMPA,  celebrado  entra  a  PMPA  e  a  Empresa  AGROSHOPPING  COMERCIO  E
DISTRIBUIÇÃO LTDA – EPP.

Cujo  objeto  é  a  “aquisição  de  medicamentos  e  material  hospitalar,  para  os
semoventes pertencentes a carga da PMPA”, decorrente do processo 2020/355669. 

Onde  se  lê:  0154036/Acepromazina,  0177160/Maleato,  2004411-9/Sulfato  de
Condroitina, 213349 -7/Benzilpenicilina; 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

Leia-se: 154036 - 0 / Acepromazina, 177160- 4 / Maleato, 200411- 9 / Sulfato de
Condroitina, 213546 – 6 / Benzilpenicilina.

Belém/PA, 20 de julho de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

RESPONDENDO PELO COMANDO-GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.648, de 23/07/2021).

● ATO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL 
Pregão Eletrônico nº 033/2021 – CPL/PMPA. 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ. 
Objeto: “Aquisição de redutores de velocidade – tipo lombadas portáteis”, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
Data e hora de abertura: 05/08/2021, às 09h00 (horário de Brasília). 
Local: www.gov.br/compras. 
Informações: (91)3258- 9928. 
Edital  se  encontra  disponível  nos  sites:  www.compraspara.pa.gov.  br  e

www.gov.br/compras 
Belém-PA, 22 de julho de 2021. 

LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES – 2º TEN QOAPM RG 24842
PREGOEIRO 

(Transc. Diário Oficial nº 34.648, de 23/07/2021).

● ATO DA UNIDADE SANITÁRIA DE ÁREA
RESULTADO DE PERÍCIA MÉDICA – MPI / USA VII (MARABÁ)
DATA: 20/07/2021

ORD. IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO

01
CB PM RG 33238 ANTÔNIO

ARLAN SANTOS DE
CARVALHO 

23º BPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

MÉDICA. ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE
10/06/2021. INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO

SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR.
NECESSITA DE 40 DIAS DE LTSP A CONTAR

DE 10/06/2021.

21/07/2021

DATA: 22/07/2021
ORD. IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO

01
CB PM RG 33238 ANTÔNIO

ARLAN SANTOS DE
CARVALHO 

23º BPM APTO AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR -

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

02
1º SGT PM RG 17589

DILCIVALDO DA COSTA
VALDENILSON

4º BPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

MÉDICA. ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE
09/07/2021. INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO

SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR.
NECESSITA DE 30 DIAS DE LTSP A CONTAR

DE 09/07/2021.

09/08/2021

03
2º SGT PM RG 23516

EDILSON DA SILVA COSTA
13º BPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

MÉDICA. ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE
02/05/2021. INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO

SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR.
NECESSITA DE 30 DIAS DE LTSP A CONTAR

DE 02/07/2021.

02/08/2021

04
CB PM RG 33005 CARLOS

MARCONY DA SILVA
OLIVEIRA

11ª CIPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA
FINS DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

MÉDICA. ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE
16/05/2021. INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO

SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR.
NECESSITA DE 90 DIAS DE LTSP A CONTAR

DE 16/05/2021.

16/08/2021

JOSÉ WALTER LIMA PRADO – CAP QOSPM RG 39728
MÉDICO PERITO ISOLADO

CRM-PA 10026

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de publicações de Diárias e Suprimentos de Fundos da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O MAJ QOPM RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JUNIOR, respondendo pelo

Comando do Batalhão de Policiamento Ambiental – BPA (Belém), no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso I, do artigo 73 e §§ 2 e 3 do Artigo 74 do Código de Ética e
Disciplina da Polícia Militar do Pará – Lei nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, informou a
este  Comando,  que  consignou  a  referência  elogiosa  aos  policiais  militares abaixo
relacionados, nos seguintes termos: 

ELOGIO: Ao 1º SGT PM RG 20664 KARLSON PEREIRA BRANDÃO, 3º SGT PM
RG 28189 PAULO RICARDO SOUSA DA SILVA,  CB PM RG 32280 JOSIEL SILVA DOS
SANTOS,  CB  PM  RG  33329  MARCELO  FRANÇA  MENDES,  CB  PM  RG  35684
WANDERLEY DE SOUSA XAVIER e CB PM RG 33132 VALNEI DOS SANTOS CAMPOS,

PMPA/AJG Pág. 16

https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=CB+WANDERLEY+BPA#12333
https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=CB+WANDERLEY+BPA#12333
https://sigpol.pm.pa.gov.br/index.php?controle=pessoaConsulta&search=CB+WANDERLEY+BPA#12333


BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

todos do  BPA, pelo comprometimento ao serviço policial  militar  e por terem demonstrado
profissionalismo, conhecimento técnico na execução de suas atribuições durante a operação
polícia mais forte, realizada no dia 01 de julho de 2021, na área do 21° BPM, que teve como
ocorrência, um assalto no interior de uma lotérica no município de Marituba-PA, culminando
na prisão de dois suspeitos e na apreensão de uma arma de fogo, tipo revolver cal. 38 de
Marca Taurus, conforme Inquérito por flagrante nº 00029/2021.100262-4, onde a guarnição
demonstrou abnegação, proatividade, espírito de corpo, zelo a vida humana e compromisso
com a segurança pública, o que se traduz em resultados nas mais diversas tarefas que lhes
são incumbidas e ainda com elevado senso de justiça, responsabilidade e disciplina, é meu
dever,  portanto,  enaltecer  estes  militares  que  contribuíram  de  maneira  eficaz  para  os
resultados positivo no transcorrer da ocorrência. 

Que Deus abençoe as vidas profissional e familiar desses nobres militares e que o
alto grau de profissionalismo que norteiam esses Policiais Militares sirva de exemplo a ser
seguidos por seus pares e subordinados, pois, não mediram esforços para perfeita execução
de suas missões.

É com o sentimento de admiração e consideração que desejo que Deus ilumine e
guie suas carreiras profissionais, para que sigam sempre no caminho da justiça, da paz e da
fé e que seus exemplos sirvam sempre de orgulho aos demais componentes do Batalhão de
Polícia Ambiental (INDIVIDUAL).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 2048/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 26, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 8.973/2020, que
alterou e modificou a Lei nº 6.833/2006 (CEDPM), e considerando o Memorando nº 110/2021
- 2ªSeção – 3º BPM, de 12 de Julho 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado
Administrativo,  na qual o Comandante do 3º BPM, certificou que a Decisão Administrativa
referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado nº 010/2018 – 3º BPM, transitou
em julgado na administração pública militar em 22 de março de 2021, com a publicação em
Boletim Interno nº 051 - 3º BPM, de 15 de março de 2021, no qual indica a punição disciplinar
de 05 (cinco) dias de SUSPENSÃO em desfavor do CB PM RG 35989 MÁRCIO ROBERTO
MIRANDA DA SILVA (PAE Nº 2021/762440);

RESOLVE:
Art.  1º  SUSPENDER do  serviço  policial  militar  da  PMPA,  por  5  (cinco)  dias,  no

período de 01 a 05 de agosto de 2021, o CB PM RG 35989 MÁRCIO ROBERTO MIRANDA
DA SILVA, matrícula funcional nº 571991681, por Decisão Administrativa referente ao PADS
de portaria nº 010/2018 – 3º BPM.

Art. 2º Ao Comandante do 3º BPM/CPR I (Santarém), providenciar o afastamento
do militar conforme supramencionado, efetivando o devido controle de seu cumprimento. 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

Art. 3º  Ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA, providenciar os devidos
ajustes na folha de pagamento do CB PM RG 35989 MÁRCIO ROBERTO MIRANDA DA
SILVA, conforme disposto no artigo 40-A da Lei nº 6.833/2006 (CEDPM), atualizada pela Lei
nº 8.973/2020.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de julho de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2064/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição  prevista  no  artigo  26,  inciso  I,  da  Lei  Estadual  nº  8.973/2020,  que  alterou  e
modificou  a  Lei  nº  6.833/2006  (CEDPM),  e  considerando  os  termos  do  Memorando  nº
758/2021-BPOP/PMPA, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, na qual
o  Comandante  do  BPOP/CPE,  certificou  que  a  Decisão  Administrativa  do  Recurso  de
Reconsideração  de  Ato  referente  ao  Processo  Administrativo  Disciplinar  Simplificado  de
Portaria nº 011/2021-2ªSeção/BPOP, transitou em julgado na administração pública militar em
14 de julho de 2021, com a publicação em Boletim Interno Semanal nº 025, de 21 a 27 de
junho de 2021, a qual indica a punição disciplinar de 11 (onze) dias de SUSPENSÃO em
desfavor do 2º SGT PM RG 21521 PEDRO MOURA FARIAS. No entanto, a referida sansão
disciplinar  foi  convertida  em MULTA,  na  base  de  50%  (cinquenta  por  cento)  por  dia  de
remuneração,  conforme disposto  no  Parágrafo  Único,  do  artigo  40-A,  da  Lei  Estadual  nº
8.973/2020 que alterou a Lei Estadual nº 6.833/2006-CEDPM (PAE Nº 2021/794422);

RESOLVE:
Art. 1º CONVERTER em MULTA na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de

remuneração, a punição de 11 (onze) dias de SUSPENSÃO, no período de 01 a 11 de agosto
de 2021, aplicada ao 2º SGT PM RG 21521 PEDRO MOURA FARIAS, matrícula funcional nº
55895761,  por  Decisão  Administrativa  referente  ao  PADS  de  Portaria  nº
011/2021-2ªSeção/BPOP.

Art. 2º  Ao Comandante do BPOP (Americano)  / CPE (Belém), efetivar o devido
controle de seu cumprimento. 

Art. 3º  Ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA, providenciar os devidos
ajustes na folha de pagamento do 2º SGT PM RG 21521 PEDRO MOURA FARIAS, conforme
disposto no § Único, do art. 40-A, da Lei Estadual nº 8.973/2020, que alterou a Lei Estadual nº
6.833/2006-CEDPM.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de julho de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

PORTARIA Nº 2065/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição  prevista  no  artigo  26,  inciso  I,  da  Lei  Estadual  nº  8.973/2020,  que  alterou  e
modificou  a  Lei  nº  6.833/2006  (CEDPM),  e  considerando  os  termos  do  Memorando  nº
759/2021-BPOP/PMPA, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, na qual
o  Comandante  do  BPOP/CPE,  certificou  que  a  Decisão  Administrativa  do  Recurso  de
Reconsideração  de  Ato  referente  ao  Processo  Administrativo  Disciplinar  Simplificado  de
Portaria nº 009/2021-2ªSeção/BPOP, transitou em julgado na administração pública militar em
15 de julho de 2021, com a publicação em Boletim Interno Semanal nº 026, de 28 de junho a
04 de julho de 2021, a qual indica a punição disciplinar de 11 (onze) dias de SUSPENSÃO em
desfavor do SD PM RG 42066 DEYVYSON LEANDRO RABELO CHAVES. No entanto,  a
referida sansão disciplinar foi convertida em MULTA, na base de 50% (cinquenta por cento)
por  dia  de  remuneração,  conforme  disposto  no  Parágrafo  Único,  do  artigo  40-A,  da  Lei
Estadual  nº  8.973/2020  que  alterou  a  Lei  Estadual  nº  6.833/2006-CEDPM  (PAE  Nº
2021/794550);

RESOLVE:
Art. 1º CONVERTER em MULTA na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de

remuneração, a punição de 11 (onze) dias de SUSPENSÃO, no período de 01 a 11 de agosto
de 2021, aplicada ao SD PM RG 42066 DEYVYSON LEANDRO RABELO CHAVES, matrícula
funcional  nº  64026591,  por  Decisão  Administrativa  referente  ao  PADS  de  Portaria  nº
009/2021-2ªSeção/BPOP.

Art. 2º  Ao Comandante do BPOP (Americano)  / CPE (Belém), efetivar o devido
controle de seu cumprimento. 

Art. 3º  Ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA, providenciar os devidos
ajustes  na  folha  de  pagamento  do  SD PM RG 42066  DEYVYSON LEANDRO RABELO
CHAVES, conforme disposto no § Único, do art. 40-A, da Lei Estadual nº 8.973/2020, que
alterou a Lei Estadual nº 6.833/2006-CEDPM.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de julho de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2077/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 26, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 8.973/2020, que
alterou e modificou a Lei nº 6.833/2006 (CEDPM), e considerando o Memorando nº 526/2021
COR/CPR III-PMPA, de 15 de Julho de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado
Administrativo, na qual o Presidente da CorCPR III, certificou que a Decisão Administrativa
referente ao Processo Administrativo Disciplinar  de Conselho de Disciplina de Portaria  nº
01/2019 – CorCPR III, transitou em julgado na administração pública militar em 10 de junho
de 2021, com a publicação em Aditamento ao Boletim Geral nº 109, de 10 de junho de 2021,

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

no qual indica a punição disciplinar de 25 (vinte e cinco) dias de SUSPENSÃO em desfavor
do 2º SGT PM RG 28060 ADINELSON PONTES SILVA (PAE Nº 2021/778096);

RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER do serviço policial militar da PMPA, por 25 (vinte e cinco) dias,

no período de 01 a 25 de agosto de 2021, o 2º SGT PM RG 28060 ADINELSON PONTES
SILVA,  matrícula  funcional  nº  5773199/1,  por  Decisão  Administrativa  referente  ao  CD de
portaria nº 01/2019 – CorCPR III.

Art.  2º  Ao  Comandante  do  5º  BPM/CPR  III  (Castanhal),  providenciar o
afastamento  do  militar  conforme  supramencionado,  efetivando  o  devido  controle  de  seu
cumprimento. 

Art. 3º  Ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA, providenciar os devidos
ajustes  na folha de  pagamento  do 2º  SGT PM RG 28060 ADINELSON PONTES SILVA,
conforme disposto no  artigo  40-A da Lei  nº  6.833/2006 (CEDPM),  atualizada pela  Lei  nº
8.973/2020.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de julho de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO ALMOXARIFADO CENTRAL
HOMOLOGAÇÃO DE SINDICÂNCIA Nº 006/2021 – ALMOXARIFADO CENTRAL
ENCARREGADO: 1º SGT RG 21869 SANDRO MARCELO DE ALCÂNTARA POMPEU 
SINDICADO: 3º SGT PM RG 16872 DEOCLÉCIO DA SILVA COSTA 
FATO: Apurar as circunstâncias do sinistro ocorrido no dia 12/06/2021, por volta das

12h30, na via BRT, envolvendo a VTR 0034 DE PLACA QXB1A79 de carga da PM, conduzida
pelo 3º SGT PM RG 16872 Deoclécio da Silva Costa e ao transitar pela rodovia colidiu com o
veículo de modelo QEO 2782 MARCA SANDEIRO, na cor vermelha.

O CHEFE DO ALMOXARIFADO CENTRAL DA PMPA, usando das suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 90 c/c Art. 26, inciso VII da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de
fevereiro de 2006.

RESOLVE:
1 – CONCORDAR com a conclusão que chegou ao encarregado da sindicância de

que não houve o cometimento de crime de qualquer natureza, e transgressão da disciplina
policial militar, atribuído ao 3º SGT PM RG 16872 DEOCLÉCIO DA SILVA COSTA.

2 – PUBLICAR a presente homologação em Boletim Geral.
3 – ARQUIVAR a 2ª via na secretaria do A.C. Providência.
Registra-se, publique–se e cumpra–se.

Almoxarifado Central em Belém-PA, 21 de julho de 2021.
SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO – TEN CEL QOPM RG 27292

CHEFE DO ALMOXARIFADO CENTRAL

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

● ATO DO CENTRO DE PATRIMÔNIO
HOMOLOGAÇÃO DE IPM DE PORTARIA N° 001/2021 - IPM
Das  averiguações  policiais  militares  mandadas  proceder  pelo  Sr.  MAJ  QOPM

ALESSANDRO  SILVA  CELESTINO,  Chefe  do  Centro  de  Patrimônio,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 7º, alínea “h”, do Decreto-Lei Nº 1.002, de
21 de outubro de 1969 (Código de Processo Penal Militar) c/c Art. 11, incisos I e III da Lei
Complementar  Estadual  nº  053/06,  de  27.02.2006,  publicado  no  DOE  nº  30.620  de
09.02.2006, através do Inquérito Policial Militar (IPM) de Portaria nº 001/2021-CPAT, de 23 de
junho de 2021, que teve como Encarregado, 2º TEN QOAPM RG 24140 JOSÉ ROBERTO
ASSUNÇÃO DOS SANTOS, CPAT, a fim de apurar as circunstâncias do Extravio de 01 (um)
carregador de pistola PT 940, MARCA TAURUS, n°  série 57251, com 10 (dez) munições,
pertencente  a  carga  do  CPAT,  que  estavam  sob  cautela  do  SUB  TEN  PM  RG  17917
REGINALDO  MARTINS  DE  OLIVEIRA,  do  efetivo  do  CPAT,  fato  ocorrido  por  volta  de
17h30min do dia 10/06/2021, no CTPM, localizado no distrito de Outeiro, em Belém/PA.

RESOLVE:
Art. 1º  CONCORDAR com o Encarregado do Inquérito Policial Militar – IPM, visto

que diante do que foi apurado e das provas constantes nos autos, concluir que há indícios de
Crime de Natureza Militar, bem como Transgressão da Disciplina Policial Militar por parte do
policial investigado, ao SUB TEN PM REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA,  pertencente ao
efetivo do CPAT, em virtude do extravio do  01 (um) carregador de pistola PT 940, marca
Taurus, n° série SFY57251 com 10 (dez) munições. 

Art. 2º  INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS), a fim
de apurar a conduta administrativa do SUB TEN PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE
OLIVEIRA, pertencente ao efetivo do CPAT. Providencie a 2ª Seção do CPAT;

Art. 3º JUNTAR a presente Homologação a 1ª Via dos Autos do IPM e remete-los à
Justiça  Militar  do  Estado  –  JME/PA,  através  do  e-mail:  inqueritos.pmpa@gmail.com.
Providencie o P2 do CPAT;

Art.  4º  REMETER 01  (uma)  via  da  presente  Homologação  à  CorCME,  para
conhecimento. Providencie o P2 do CPAT;

Art. 5º ENCAMINHAR a presente homologação à AJG, para fins de publicação em
Boletim Geral da Corporação, Providencie o P2 do CPAT;

Art. 6º JUNTAR a presente Homologação a 2ª via dos Autos do IPM e arquivá-los no
Cartório do CPAT;

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 19 de julho de 2021.

ALESSANDRO SILVA CELESTINO – MAJ QOPM
CHEFE DO CENTRO DE PATRIMÔNIO

PORTARIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO N°
001/2021 – PADS/CPAT

O Centro de Patrimônio da PMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso VI do Art. 13 da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, publicada
no DOE n° 30.620 de 09 de fevereiro de 2006, e pelo Art. 107 c/c Art. 26, inciso VI, da Lei

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 137, de 26 JUL 2021

Ordinária  nº 6.833, de 13 de fevereiro  de 2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA),
publicada  no  DOE  nº  30.624,  de  15  de  fevereiro  de  2006,  atendendo  aos  preceitos
constitucionais  do  Art.  5°,  inciso  LIV  e  BLV (CF/88)  e  face  da  Homologação  do  IPM de
Portaria Nº  001 / 2021 – CPAT;

RESOLVE:
Art.1º INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS) com fito

de apurar  possível  cometimento de transgressão da disciplina Policial  Militar,  atribuída ao
SUB TEN PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, pertencente ao efetivo do
CPAT, tendo em vista o extravio de 01 (um) carregador de pistola PT 940, MARCA TAURUS,
n°  série 57251,  com  10  (dez)  munições,  carga  da  PMPA,  que  estava  sob  sua
responsabilidade. Por ter em tese infringido o preceito ético constante no inciso CVIII, CXI  do
Art.  37,  da  Lei  6.833,  de  13  fevereiro  de  2006 (Código  de  Ética  e  Disciplina  da  PMPA,
caracterizando Transgressão da Disciplina Policial Militar de natureza “LEVE”, podendo ser
sancionado disciplinarmente de acordo com o inciso I, alínea a) do Art. 50 do CEDPM. 

Art. 2º  DESIGNAR o CAP QOAPM RG 23213 CARLOS ALBERTO DA SILVA, do
CPAT, como Presidente das investigações, referente ao presente PADS, delegando-vos para
este fim, as atribuições policiais militares que me competem, nos termos do Art. 108 da Lei nº
6.833 de 13 FEV 06 (CEDPM); 

Art.  3º  FIXAR para  conclusão  dos  trabalhos  o  prazo  de  15  (quinze)  dias  úteis,
podendo  ser  prorrogável  por  mais  07  (sete)  dias,  se  motivadamente  for  necessário,  nos
termos do art. 109 e 110 da Lei nº. 6.833/06.

Art. 4º ENCAMINHAR a presente portaria à AJG, para fins de publicação em Boletim
Geral da Corporação, Providencie o P2 do CPAT;

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 22 de julho de 2021.
ALESSANDRO SILVA CELESTINO – MAJ QOPM

CHEFE DO CENTRO DE PATRIMÔNIO

ASSINA:

CARLOS DÓRIA SANTOS - CEL QOPM RG 26309 
AJUDANTE GERAL DA PMPA 

PMPA/AJG Pág. 22


	SERVIÇO PARA O DIA 27 DE JULHO DE 2021 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM MARCELO MACHADO
	CG/CITEL
	Fiscal de Dia ao QCG
	CAP QOPM RUSIMÜLLER
	CG/CI
	CAP QOAPM RR CUENTRO
	CG/DGO
	CAP QOAPM RR ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno
	MAJ QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIAP
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno
	TEN QCOPM NASCIMENTO
	CIAP
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Oficial de Dia ao HPM (19h00 às 07h00)
	TEN QOSPM PAULA
	HPM
	Dentista de Dia à PM (19h00 às 07h00)
	A CARGO DA
	ODC

